
I V.  OTRAS DISPOSICIONES Y AC U E R D O S

4560 Jueves, 11 de abril 2002 B.O.C. y L. - N.º 69

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA
Y ADMINISTRACIÓN TERRITORIAL

ORDEN de 5 de marzo de 2002,de la Consejería de Presidencia y Admi -
n i s t ra c i ó n Te rri t o ri a l , por la que se ap ru eba la Ordenanza reg u l a d o ra
del aprovechamiento comunal de pastos de las Dehesas de uso común
del Ayuntamiento de Espirdo (Segovia).

El Ayuntamiento de Espirdo (Segovia),ha tramitado procedimiento de
e l ab o ración y ap robación de la Ordenanza reg u l a d o ra del ap rove ch a-
miento comunal de pastos de las Dehesas de uso común de su propiedad,
de conformidad con lo establecido en el artículo 49 de la Ley 7/1985, de
2 de abril, Reguladora de las Bases deRégimen Local.

No obstante, de acuerdo con un previo régimen consuetudinario, la
ordenanza contiene especiales condiciones de vinculación y arraigo para
poder ser benefi c i a rio de los ap rove ch a m i e n t o s , m o t ivo por el cual la
e fe c t iv i dad o eficacia de la misma re q u i e re su ap robación por el órga n o
competente de la C o munidad Au t ó n o m a , p revio dictamen del Consejo de
Estado confo rme a lo establecido en el artículo 75.4 del Texto Refundido de
las disposiciones legales vigentes en mat e ria de Régi m e nL o c a l , ap ro b a d o
por Real Decreto Legi s l at ivo 781/1986, de 18 de ab ril y en el artículo 103.2
del Reglamento de Bienes de las Entidades Locales, aprobado por Real
Decreto 1372/1986, de 13 de junio.

Emitido por la Comisión Permanente del Consejo de Estado el men-
cionado dictamen en fecha 31 de octubre de 2001, en el que se señala la
conveniencia de efectuar una serie de modificaciones, se remite al Ayun-
tamiento para su modificación.

Una vez efectuadas las modificaciones indicadas,sólo resta otorgar la
aprobación superior que mediante la presente Orden se lleve a cabo.

En su virt u d, de acuerdo con lo establecido en el artículo 75.4 del Tex t o
Refundido de las Disposiciones Legales vigentes en mat e ria de Régi m e n
L o c a l , en uso de las competencias at ri buidas por Decreto 226/1999, de 19 de
agosto,de estructura orgánica de la Consejería de Presidencia y Adminis-
tración Territorial y de acuerdo, asimismo con el Consejo de Estado.

DISPONGO:

P ri m e ro . – Ap robar la Ordenanza reg u l a d o ra del ap rove ch a m i e n t o
comunal de pastos de las Dehesas de uso común del Ayuntamiento de
Espirdo (Segovia), cuyo texto figura como Anexo de esta Orden.

S eg u n d o . – C o n t ra esta re s o l u c i ó n , que agota la vía administrat iva , s e
podrá interponer re c u rso contencioso-administrat ivo ante la Sala de lo
C o n t e n c i o s o - A d m i n i s t rat ivo del Tri bunal Superior de Justicia de Castilla y
León con sede en Va l l a d o l i d, en el plazo de 2 meses desde el día siguiente
a la publ i c a c i ó n , o cualquier otro que se estime más conve n i e n t e.

Valladolid, 5 de marzo de 2002.

El Consejero de Presidencia
y Administración Territorial,

Fdo.: ALFONSO FERNÁNDEZ MAÑUECO

ORDENANZA REGULADORA DEL APROVECHAMIENTO
COMUNAL DE PASTOS EN LAS DEHESAS DE USO COMÚN,

DE LA PERTENENCIA Y ADMINISTRACIÓN 
DEL AYUNTAMIENTO DE ESPIRDO. SEGOVIA

PREÁMBULO:

Nos, Justo Herrero de Andrés, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento
de Espird o , de Segov i a , d e Castilla y León, en virtud de la sobera n í a
popular de Vos recibida y cuya voluntad encarno, a todos los vecinos que
moran en el término municipal bajo mi Autoridad,

Sabed, que en aplicación de laCarta Magna de nuestro ordenamiento
jurídico, Constitución Española y la autonomía que confiere la misma a
los Entes Locales en su artículo 140 y por interpretación de la legislación
competente en materia de Haciendas Locales y otras de igual aplicación
y rango,hemos sometido a la consideración del Ayuntamiento en Pleno y
por unanimidad han aprobado por encontrarlo de interés para el desarro-
llo del término municipal en sesión de 2 de abril de 2001, la presente
Ordenanza reguladora de aprovechamiento comunal de pastos, en bienes
de administración vecinal, según el siguiente entendimiento:

Es de todos conocido el abandono que de nu e s t ros pueblos viene
aconteciendo desde los años sesenta a los presentes y durante esta sangría
de población, ha venido dándose en desuso o semiregulación de los bie-
nes comunales de nuestros pueblos deCastilla y León. En este Municipio
d e E s p i rdo hasta la fe cha actual y desde tiempos inmemori a l e s , v i e n e
haciéndose el rep a rto de los bienes comu n a l e s , en cada uno de los núcl e o s
que integran la localidad - Espirdo, Tizneros y La Higuera, con criterio
marcado por el común de los vecinos en los «Concejos de San Antón»,
celebrados para tales fines el 17 de enero de cada año.

Últimamente el desamparo normativo legal en que se encuentran estos
Concejos viene a complicar el reparto de estos bienes, llegándose a inter-
pretar como no ajustado a la normativa general de adjudicaciones, por
otro lado se viene sufriendo el aprovechamiento abusivo de personas que
no estando englobadas a la definición inmemorial de vecino y ante la falta
de ordenamiento específico de los aprovechamientos,se asimilan en nues-
tra localidad sin disponer de residencia conocida, casa abierta, bienes u
o t ro interés y sin participar en las lab o res comu n a l e s , o bl i gaciones y
deberes,con la sólo aparente intención de aprovechar los pastos y en defi-
nitiva la riqueza que desde el albor de los tiempos ha sido sabiamente
aprovechada por los usos y costumbres vecinales de nuestros antepasados.

La inseg u ridad jurídica de nu e s t ros rep resentantes vecinales en cuanto a
la adjudicación de este tipo de ap rove ch a m i e n t o s , hace necesario la reg u l a-
ción de los mismos mediante la exposición pública y posterior ap ro b a c i ó n
por los rep resentantes del pueblo y A d m i n i s t raciones Competentes.

La regulación se plasma en esta Ordenanza que intenta clarificar y
reglamentar el derecho de uso y disfrute de los bienes comunales en nues-
tro término municipal.

Esta Ordenanza del Ap rove ch a m i e n t o , intenta compaginar los dere ch o s
de los vecinos residentes en nu e s t ro Municipio, entendiendo como ve c i n o ,
aquel que comparte de continuo las lab o res comunes y propias de la deno-
minación de vecino como viene entendiéndose a lo largo de los años en
nu e s t ra sociedad y aquellos que por circunstancias del devenir social se han
instalado en nu e s t ro término con ánimo de incorp o ra rse plenamente a la
vida social, e n riqueciendo con su permanencia continuada e integra d o ra a
la comu n i d a d, y circunscribe los derechos de aprovechamiento al ganado



B.O.C. y L. - N.º 69 Jueves, 11 de abril 2002 4561

vacuno, ya que tradicionalmente se ha realizado exclusivamente por este
tipo de ganado y las instalaciones existentes, así como el tipo de pasto no
permiten más que este aprovechamiento.

SECCIÓN PRIMERA

Objeto y ámbito de aplicación

Artículo 1.º– Objeto.

1.– La presente Ordenanza tiene por objeto la regulación de los ap rove-
chamientos de pastos, de los bienes comu n a l e s , en el término mu n i c i p a l .

2.– Los aprovechamientos citados en el apartado anterior se efectua-
rán de acuerdo con la normativa, legal y reglamentaria, que regula cada
una de las materias y las especificaciones contenidas en esta Ordenanza.

Artículo 2.º– Ámbito de aplicación.

La presente Ordenanza será de aplicación en todo el Término Muni-
cipal deEspirdo (Segovia), quedando obligados todos sus habitantes a su
estricto cumplimiento.

SECCIÓN SEGUNDA

Beneficiarios del aprovechamiento

Artículo 3.º– Requisitos para ser beneficiarios del aprovechamiento.

Tendrán derecho a solicitar del Ayuntamiento la entrada de ganado
vacuno,en pastos comunales,aquellas personas que teniendo la condición
de vecino, al amparo de lo esta blecido en el artículo 15 de la Ley 7/1985
de 2 de abril reguladora de las Bases de Régimen Local (el disfrute de los
bienes comunales en cualquiera de sus modalidades, c o rre s p o n d e r á
simultáneamente a los vecinos sin distinción de sexo,estado civil o edad.
Los extranjeros domiciliados en la localidad, gozarán también de estos
derechos, Art. 103 del Real Decreto 1372/1986 de 13 de junio), cuando
concurran las siguientes condiciones de vinculación o arraigo.

A) Estar empadronado en la localidad, por un tiempo mínimo de tres años.

B) Tener residencia fija en la localidad entendiéndose como tal, la per-
manente y habitual con casa ab i e rta en la localidad, c o nv iviendo con
el resto de los vecinos y cumpliendo con sus obl i gaciones al re s p e c t o
por un tiempo mínimo de tres años, con anteri o ridad a la fe cha fe h a-
ciente en la que se solicite el ap rove chamiento como ve c i n o .

En caso de ausencia obl i gada o de fuerza mayo r, se comunicará al
Ay u n t a m i e n t o , s i e m p re que la ausencia sea superior a 180 días en
total durante cada año, contado del 17 de enero al 16 de enero del año
s i g u i e n t e, y sin que pueda estar cerrado su domicilio sin dejar fa m i l i a
en el mismo por un plazo superior a 180 días. Pa ra el cómputo de
d i chos días, se sumarán todos los que excedan de tres consecutivo s .

Por razones de justicia o equidad, el Ayuntamiento podrá, motiva-
damente apreciar la existencia de fuerza mayor que impida a cual-
quier vecino el cumplimiento de los anteriores requisitos.

C) Tener Libro de Registro de Explotación.

SECCIÓN TERCERA

Del Padrón de Pastos

Artículo 4.º–Altas y bajas en el Padrón de Pastos.

La gestión de altas y bajas se realizará por el Ayuntamiento.

Para causar alta en el aprovechamiento de pastos, regulado por la pre-
sente Ordenanza se seguirán las siguientes directrices:

A) El Concejo de San Antón, fijará anualmente los aprovechamientos
máximos a obtener de los terrenos regulados en esta Ordenanza.

B) Cada vecino que pretenda el aprovechamiento del bien comunal
deberá dirigir al Alcalde una solicitud por escrito, indicando en la
misma su intención de inscribirse en el Padrón de Pastos,con apor-
te de prueba de los extremos que intente acreditar, acompañada de
una Decl a ración Censal de ga n a d o , a c reditada fe h a c i e n t e m e n t e,
haciendo mención expresa en la declaración sobre la ganadería que
pretende aprovechar la dehesa comunal.

La solicitud de alta en el Padrón de Pastos deberá tener entrada en
el Registro General del Ayuntamiento antes del uno de diciembre
de la anualidad anterior a la que pretenda aprovechar.

C) Recibidas las solicitudes y el día 17 del mes de enero se procederá
a distribuir los aprovechamientos bajo el principio de equidad y
necesidad entre los vecinos solicitantes de acuerdo a la legislación
vigente de ser inferiores los aprovechamientos concedidos al cupo
posible de utilización, se enajenarán los aprovechamientos sobran-
tes por subasta pública.

En todo el proceso administrativo a seguir para la adjudicación de los
aprovechamientos, será de aplicación la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las AdministracionesPúblicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999.

LasBajas en el Padrón de Pastos podrán realizarse de oficio o ser for-
muladas por los interesados.

La petición de baja una vez verificada por el Ayuntamiento, causará
baja definitiva a partir del trimestre siguiente al que se hubiera solicitado.

Artículo 5.º– Padrón de Pastos.

A)El Ayuntamiento, elaborará anualmente el Padrón del aprovecha-
miento de pastos, en que se incluirán los vecinos a quienes se auto-
riza a realizar el Aprovechamiento de pastos en el año, especifi-
cando el número de reses,etc.,que disfrutarán del mismo,así como
el importe de las cuotas ex t ra o rd i n a ri a s , si las hubiere, que les
corresponda pagar, fianza exigida en su caso y cualquier otra cir-
cunstancia.

B) El citado Padrón será inicialmente ap robado por la A l c a l d í a , y
expuesto al público por quince días, a efectos de reclamaciones,
entendiéndose definitivamente aprobado si no se presenta ninguna
y por la misma se resolverán las que se presenten.

Será causa de baja en el Padrón de Pa s t o s , la jubilación como ga n a d e ro .

SECCIÓN CUARTA

Destino de los pastos y clases de ganado

Artículo 6.º– Destino de los pastos.

El aprovechamiento se orienta al sustento del ganado vecinal del Tér-
mino Municipal.

Artículo 7.º– Clase de ganado, carga pastante.

Las fincas comunales se destinan a mantener ganado vacuno exclusi-
vamente.

Una vez estudiada la carga pastante que pueden admitir las diferentes
dehesas comunales y el número de reses por vecino que tradicionalmente
se ha venido admitiendo en las mismas, y al objeto de mantener el equi-
librio en los pastos, evitando un aprovechamiento abusivo será el Ayunta-
miento, en colaboración con Técnicos competentes, el que anualmente
establecerá el cupo de ganado y la época de disfrute según la calidad y
cantidad de pastos del año en curso.

SECCIÓN QUINTA

Órganos competentes

Artículo 8.º– Órganos competentes.

El Concejo de San Antón será el encargado de fijar anualmente las
directrices del aprovechamiento.

El Ayuntamiento será el encargado de la ejecución de las directrices
adoptadas de fo rma asambl e a ri a , de la administra c i ó n , c o n s e rvación y
regulación concreta del aprovechamiento.

En cuanto a las funciones de otorgamiento de licencias y funciones san-
c i o n a d o ra s , será el Alcalde el órgano competente para conocer y re s o l ve r.

SECCIÓN SEXTA

Obligaciones de los beneficiarios

Artículo 9.º– Cuotas.

En el caso de que el aprovechamiento de pastos conlleve gastos de
mantenimiento y mejora, tales como cercados perimetrales, señalizacio-
nes, cierres, mantenimientos de accesos, etc., todos los beneficiarios del
aprovechamiento estarán sujetos al pago de una cuota excepcional, por
unidades de aprovechamiento.



4562 Jueves, 11 de abril 2002 B.O.C. y L. - N.º 69

Dicha cuota se aprobará por el Ayuntamiento a propuesta de la Agru-
pación de Ganaderos, mediante acuerdo adoptado por la ma yoría absolu-
ta del número legal de miembros de la Corporación, como establece el
Art. 99 del Reglamento de Bienes y se destinará al mantenimiento de las
dehesas aprovechadas.

Las cuotas no serán prorrateables, abonándose al completo por año
ganadero.

Artículo 10.º– Trabajos a realizar por los beneficiarios.

1.– Estarán sujetos a prestación personal los beneficiarios del aprove-
chamiento excepto los siguientes:

a) Menores de dieciocho años y mayores de cincuenta y cinco.

b) Disminuidos físicos, psíquicos y sensoriales.

c) Reclusos en establecimientos penitenciarios.

d) Mozos mientras permanezcan en filas en cumplimiento del servi-
cio militar, o mientras permanezcan cumpliendo el Servicio Social
sustitutorio.

e) Mujeres en fase de gestación.

2.– Será obligatoria para los siguientes trabajos:

– Mantenimiento de los cierre s , ab reva d e ro s , caminos de acceso a las
dehesas y cacera s , siendo a cargo de los benefi c i a ri o s , en lo que se
re fi e re al trabajo pers o n a l , y mat e ri a l e s ,c o rriendo a cargo del Ay u n-
t a m i e n t o , la dirección técnica, p e rmisos y cuantos otros re q u i s i t o s
sean necesarios para el buen funcionamiento del serv i c i o .

El Ayuntamiento, a cuenta de los beneficiarios, contratará un seguro
que cubra los posibles accidentes que en la realización de los trabajos
pudieran ocasionarse.

3.– Todos los ga n a d e ros benefi c i a rios de los pastos estarán obl i gados a
acudir cuando sean convocados por el Ay u n t a m i e n t o , a realizar aquellos cer-
c a d o s , ab reva d e ro s , caminos de acceso a las dehesas y caceras o cualquier
o t ra obra que sea para beneficio de los ap rove ch a m i e n t o s , teniendo en cuen-
ta que todo aquel ga n a d e ro que no acuda a realizar dichos trab a j o s , d eb e r á
abonar al Ayuntamiento una cantidad diaria equivalente al doble del salari o
mínimo interp ro fesional vigente para el año correspondiente que es la unidad
e s t ablecida en la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, R eg u l a d o ra de las H a c i e n-
das Locales, al regular las prestaciones pers o n a l e s , A rt. 118 y siguientes.

Artículo 11.º– Obligaciones de carácter sanitario.

Para el aprovechamiento de los pastos comunitarios es requisito indis-
pensable tener el ganado saneado, y cumplir todas y cada una de las Nor-
mas en mat e ria de vacunaciones obl i gat o rias y Recomendadas por los
organismos competentes en la materia.

Toda cabeza pastante deberá llevar adosada los precintos de control
obligatorio que determinen las autoridades ganaderas.

En caso de fallecimiento de la unidad pastante, el propietario se obli-
gará a la eliminación del cuerpo conforme a las disposiciones vigentes en
materia de Sanidad Animal.

SECCIÓN SÉPTIMA

Infracciones o sanciones

Artículo 12.º– Clases de infracciones.

1.– Tendrán la consideración de infracciones muy graves las siguientes:

1.1. Introducir ganados en los pastos sin autorización o por titulares
que no cumplan los requisitos para ser beneficiario.

1.2. Introducir en los pastos animales a sabiendas de que son port a d o re s
de enfe rmedades contagiosas o que no se haya sometido a las campañas ofi-
ciales de saneamiento u otros a los que la legislación niega este dere ch o .

1.3. Cometer tres infracciones graves en una misma temporada, cua-
tro en el plazo de dos temporadas consecutivas, cinco en el de tres tem-
poradas consecutivas o una misma infracción grave en cada una de tres
temporadas consecutivas.

2.– Tendrán la consideración de infracciones graves las siguientes:

2.1. La introducción sin autorización de ganado en los pastos cuando
su número haya sido expresamente denegado,o cuando se supere con ello
la reserva de pastos que tenga reconocido el ganadero.

2.2. Los daños voluntarios graves a los bienes objeto del aprovecha-
miento, o a su conservación y mantenimiento.

2.3. Las acciones que perturben gravemente el normal desarrollo del
aprovechamiento, o la correcta relación entre los beneficiarios.

2.4. La introducción de sementales cuya autorización haya sido dene-
gada y el contravenir cualquier otra ex i gencia del Ayuntamiento o la
Agrupación de Ganaderos respecto a las disposiciones de esta Ordenanza.

2.5. La acumulación de tres sanciones leves, en una misma tempora-
da,de pastos o la reiteración de una misma infracción leve en tres tempo-
radas sucesivas.

3.– Tendrán la consideración de infracciones leves las siguientes:

3.1. Introducir ganado en los pastos sin solicitar autorización cuando
por su número y titular ésta se hubiera obtenido.

3.2. Las acciones y omisiones que ori ginen daños leves al bien objeto de
ap rove ch a m i e n t o , su conserva c i ó n , mantenimiento o perturben el norm a l
d e s a rrollo del ap rove chamiento y la correcta relación entre los benefi c i a ri o s .

3.3. La falta de notificación de las altas y bajas en el censo durante el
aprovechamiento.

Artículo 13.º– Sanciones e indemnizaciones.

1 . – S a n c i o n e s . I n d ependientemente del traslado o denuncia de los
hechos al Organismo Oficial o Judicial competente cuando así lo estime
oportuno el Alcalde, por la comisión de las infracciones tipificadas en esta
Ordenanza se impondrán las siguientes sanciones:

a) Por la comisión de infracciones muy graves:

– La sanción coincidirá con una cuantía igual a la que corre s p o n d a
con una prestación de tres a cinco días de trabajo pers o n a l , que no
podrán ser más de tres consecutivos y escogiendo los períodos de
tiempo de prestación de la misma, e n t re los que no coincidan con la
m ayor actividad laboral.

C abe hacerla efe c t iva mediante prestación personal o en metálico.

– P revia instrucción del expediente corre s p o n d i e n t e, p é rdida de la
condición de benefi c i a rio si el infractor la tuviera e inhab i l i t a c i ó n
p a ra obtenerla durante el plazo de dos a cinco años. Si el infra c t o r
no reuniese los requisitos previstos para ser benefi c i a ri o , el período
de inhabilitación comenzará a contar desde el momento en que
eventualmente los reúna.

b) Por la comisión de infracciones graves:

– La sanción coincidirá con una cuantía igual a la que corresponda
con una prestación de uno a tres días de trabajo personal.

C abe hacerla efe c t iva mediante prestación personal o en metálico.

– Previa instrucción del oportuno ex p e d i e n t e, p é rdida de la condición
de benefi c i a rio si el infractor la tuviera e inhabilitación para obte-
n e rla durante el plazo de un año. Si el infractor no reuniese los
requisitos previstos para ser benefi c i a ri o , el período de inhab i l i t a-
ción comenzará a contar desde el momento en que eve n t u a l m e n t e
los reúna.

c) Por la comisión de infracciones leves:

– La sanción coincidirá con una cuantía igual a la que corresponda
con una prestación de un día de trabajo personal.

Cabe hacerla efectiva mediante prestación personal o en metálico

– Amonestación.

2.– Indemnizaciones. En la resolución de infracción se valorará si pro-
c e d i e re, las indemnizaciones por daños y perjuicios ocasionados, q u e
podrán ser exigidos al infractor ejerciendo las acciones que la Entidad
estime oportunas y conforme al ordenamiento jurídico vigente.

Instrucciones de carácter general

Artículo 14.º– El Concejo de San Antón, fijará las directrices del apro-
vechamiento y regulará las distintas cargas máximas de ganado vacuno
pastante y en general velará en todo momento por el aprovechamiento no
abusivo, bajo el principio general del aprovechamiento sostenido velando
por la adecuada conservación del medio natural.

En base a este principio, el Ayuntamiento podrá adoptar anualmente
las medidas cautelares o de protección que estime convenientes.



B.O.C. y L. - N.º 69 Jueves, 11 de abril 2002 4563

DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA

Los aprovechamientos que a la entrada en vigor de la presente Orde-
nanza se encuentren en fase de aprovechamiento, se regirán por la nor-
mativa aplicada en su día hasta la finalización de los mismos.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Única.– Quedan derogadas cuantas normas de igual o inferior rango
que respecto al uso y utilización de los bienes comunales estuvieran al uso
a la entrada en vigor de la presente Ordenanza Reguladora de Aprove-
chamiento de Pastos.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

Esta Ordenanza entrará en vigor una vez ap robada defi n i t ivamente y al
día siguiente de su publicación íntegra en el «Boletín Oficial de Castilla y
León».

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

La presente Ordenanza permanecerá en vigor en tanto en cuanto, no
sea modificada o derogada por este Ayuntamiento.

ORDEN de 13 de marzo de 2002,de la Consejería de Presidencia y Admi -
nistración Territorial, por la que se declara Espectáculo Taurino Tra -
d i c i o n a l , a los festejos denominados «To ritos del Alba» dentro del
ciclo de festejos del «Toro Enmaromado», que se celebran en la loca -
lidad de Benavente (Zamora).

Examinada la solicitud de declaración de Festejo Taurino Tradicional
a los denominados «Toritos del Alba», que se celebran en la localidad de
Benavente (Zamora), dentro del ciclo de festejos del espectáculo taurino
Tradicional del «Toro Enmaromado», y del que son los siguientes sus:

ANTECEDENTES DE HECHO:

Primero.– Por Orden de 20 de junio de 2000 de la Consejería dePre-
sidencia y Administración Territorial, se declaró espectáculo taurino tra-
dicional, al festejo denominado «Toro Enmaromado», que se celebra en
la localidad deBenavente (Zamora) el día de Corpus Christi, de confor-
midad con los artículos 28 y siguientes del Decreto 14/1999, de 8 de
febrero, por el que se aprueba el Reglamento de Espectáculos Taurinos
Populares de la Comunidad de Castilla y León.

Segundo.– Que de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 15 de sep-
tiembre de 1999 de la Consejería dePresidencia y Administración Terri-
torial,por la que se regula el Registro de Espectáculos Taurinos Tradicio-
nales de Castilla y León, se procedió a la inscripción del citado festejo
como espectáculo taurino tradicional con el Número CL-2.

Tercero.– Conforme al acuerdo adoptado por el Pleno de la Corpora-
ción Municipal en sesión de 8 de junio de 2001,el Ayuntamiento de Bena-
vente (Zamora) solicitó ante la Delegación Territorial de la Junta deCas-
tilla y León en Zamora,la declaración deEspectáculo Taurino Tradicional
de la variante o versión denominada «Toritos del Alba»,dentro del espec-
táculo taurino tradicional denominado «Toro Enmaromado».Con la cita-
da solicitud se acompañó la documentación exigida en el artículo 29 y
siguientes del Decreto 234/1999,de 26 de agosto,por el que se modifican
determinados artículos del Reglamento de Espectáculos Taurinos Popula-
res de laComunidad de Castilla y León, aprobado por Decreto 14/1999,
de 8 de febrero.

Cuarto.– El 28 de enero de 2002 se remite a la Dirección General de
Administración Territorial el expediente completo, en el que constan los
certificados e informes exigidos en la legislación aplicable junto con el
informe-propuesta de la Delegación Territorial.

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero.– La competencia para la declaración de espectáculo taurino
tradicional corresponde a la Consejería dePresidencia y Administración

Territorial, de conformidad con el artículo 29.5 del Decreto 234/1999, de
26 de agosto.

S eg u n d o . – El artículo 29.6 del citado Decreto establece que « c u a l-
quier modificación posterior que se pretenda en la configuración y desa-
rrollo del espectáculo taurino tradicional deberá seguir la misma tramita-
ción antes expuesta».

Asimismo,el artículo 28 del mencionado Decreto dispone que se con-
siderarán espectáculos taurinos tradicionales aquellos festejos populares
con reses de lidia cuya celebración arraigada socialmente se venga reali-
zando en la localidad de forma continuada desde tiempos inmemoriales,
desarrollándose de acuerdo con la costumbre del lugar, entendiéndose por
tiempo inmemorial, a estos efectos, aquellos espectáculos en los que se
acredite que tienen una antigüedad de al menos doscientos años.

Sentado lo anterior, y a la vista de la documentación aportada por el
solicitante, cabe concluir que el festejo del «Torito del Alba» se viene
celebrando en la localidad de Benavente desde tiempos inmemoriales, y
ello fundamentalmente porque hay constancia documental de la celebra-
ción del mismo desde el siglo XVII(1697), dentro del ciclo de festejos
taurinos denominado popularmente «Toro Enmaromado», con lo que se
supera con creces los doscientos años exigidos por el Decreto.

De conformidad con el artículo 3.º, del Decreto 234/1999, de 26 de
agosto, se entiende por ciclo de festejos, el conjunto de espectáculos tau-
rinos populares o no, que de forma sucesiva se vayan celebrando en la
misma localidad diariamente sin interrupción.

Que a la vista de la documentación remitida, el festejo denominado
los «Toritos del Alba», forma parte del ciclo de festejos taurinos denomi-
nado popularmente «Toro Enmaromado», y desarrollados de forma suce-
siva e ininterrumpida, durante las Fiestas del Corpus Christi, en la locali-
dad de Benavente (Zamora).

A su vez, ha quedado acreditado el cumplimiento de todos los demás
requisitos ex i gidos en el artículo 28 y siguientes del Reglamento para
poder declarar con tal carácter al festejo del «Toro Enmaromado», cuya
peculiaridad consiste, de acuerdo con lo establecido en sus bases regula-
doras, en el amarre de un toro con una cuerda o maroma, que es sujetada
por los participantes en el festejo, con el objetivo de conducirle controla-
damente por las calles de la localidad.

Examinados los re fe rentes históricos del fe s t e j o , se observa que la bibl i o-
grafía ap o rt a d a , utiliza indistintamente en re fe rencia a las reses enmaro m a-
das utilizadas para las Fiestas del Corpus Christi en dicha localidad, los tér-
minos «To ro » , « B u ey» o «Novillo» (De La Mat a ,1 9 9 2 ) .

En consecuencia los festejos denominados «Toritos del Alba»,pueden
considerarse englobados dentro de la fiesta del «Toro Enmaromado», fes-
tejo que ya ha sido declarado tradicional, dado que:

1.º– Ambos pertenecen al mismo ciclo de festejos.

2.º– Ambos tienen los mismos componentes y significado.

3.º– Ambos desarrollan la misma clase de espectáculo, con la única
diferencia de las características y edad de las reses.

Significar que todos los espectáculos taurinos que hayan sido declara-
dos tradicionales deberán inscribirse de oficio en el Registro que a tal
efecto se lleva en esta Consejería de Presidencia y Administración Terri-
torial, de conformidad con el artículo 30 del mencionado Reglamento. En
el presente expediente los «To ritos del Alba» se inscribirán dentro del
espectáculo taurino tradicional denominado «Toro Enmaromado», inscri-
to con el número CL-2,de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 15 de
s ep t i e m b re de 1999, de la Consejería de P residencia y A d m i n i s t ra c i ó n
Territorial,por la que se regula el Registro de Espectáculos Taurinos Tra-
dicionales de Castilla y León.

Por todo ello, vistos los artículos citados y demás disposiciones de
pertinente y general aplicación,

RESUELVO:

D e cl a rar Espectáculo Ta u rino Tra d i c i o n a l , d e n t ro del denominado
«Toro Enmaromado» su variante de los «Toritos del Alba», celebrados en
la localidad de Benavente(Zamora) durante el ciclo de festejos del «Cor-
pusChristi», lo que dará derecho a utilizar la declaración a efectos de dar
publicidad al mismo por la localidad y el organizador del festejo.

Contra la presente Orden que pone fin a la vía administrativa, podrá
interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala del mismo
nombre del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, en el plaz o


